
COMUNE DI MARTIRANO
PROV. DI CATANZARO

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 09

Del 09/07/2021
OGGETTO: Approvazione  del  Regolamento  di  Organizzazione  e 

Funzionamento dello Sportello Unico Per l’edilizia (SUE) di cui al D.P.R. 6 
Giugno 2001 N.380 ed alla L.R. 19/2002. Approvazione stemma unico per gli 
sportelli del SUE e del SUAP associato.  

L’anno  Duemilaventuno in Martirano il giorno  NOVE( 09)  del mese di  Luglio dalle ore 18,10. a seguire, 

regolarmente convocato, con avviso prot. n. 1861 del 07/07/2021, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta  

Pubblica Sessione Straordinaria e Urgente Di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare .
All’appello nominale alle ore 18,10 risultano i Signori consiglieri:

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1

BARTOLOTTA FRANCESCO

Sindaco 
X

2 CARULLO PIERO X

3
CALIGIURI MARIO

X

4 BARTOLOTTA PASQUALE X

5 AIELLO ANTONELLO X

6 STRANGES DIEGO LUCA X

7
SCALESE GIOVANNA

Presidente del Consiglio
X

8 FOLINO DANIEL X

9  VENTO MAURIZIO X

10  SCALESE GINO X

11  MARINO GIUSEPPE VITTORIO X

 Assegnati: 11 Presenti: 07

 In carica: 11 Assenti : 04

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese ,assunta la presidenza preliminarmente :

constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di 

loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19 e nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020;

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 
all’ordine del giorno sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
l'art.  5,  comma  1  del  D.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380,  attribuisce  all'Amministrazione  Comunale  la 
costituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia, nell’ambito della propria competenza organizzativa;
l'art. 71 della L.R. 16 aprile 2002, n. 19, stabilisce che il funzionamento di detto Ufficio sia regolato  
dall’art. 5, co. 2, 3, 4, del DPR n. 380/2001 e ss.mm.ii., fino alla emanazione di appositi criteri da 
adottarsi da parte della Giunta regionale;
in conformità  all'art.  5 del  D.P.R.  380/2001, all'art.  71 della  L.R. 16.04.2002 n.19 ed in  attuazione del 
sopracitato Accordo Stato, Regioni e Province Autonome ed Enti Locali (Rep. n. 176/CU del 21.12.2017), la 
Regione Calabria, tramite la DGR 304 del 2016, ha inteso attivare un Programma organico di interventi a  
favore dei Comuni per l’istituzione ed il funzionamento dello Sportello unico per l'edilizia, da realizzare  
nell'ambito dell'intervento operativo 1.5 “Realizzazione e Implementazione del Sistema di Coordinamento 
Regionale del SUE (Sportello Unico per l'Edilizia DPR 380/2001)” relativo all'Obiettivo 1 del Progetto  
Strategico  Regionale  “CalabriaImpresa.eu  -  Accesso  Unico  ai  Servizi  e  agli  Strumenti  Digitali 
dell’Amministrazione Regionale per lo Sviluppo Imprenditoriale”;

      con Deliberazione n. 248 del 14.06.2018, la Giunta regionale ha approvato l'integrazione dell'Obiettivo
1 “Rafforzare i processi di semplificazione dei procedimenti amministrativi a carico delle Imprese” del  
Progetto Strategico Regionale CalabriaImpresa.eu - Accesso Unico ai Servizi e agli Strumenti digitali  
dell'Amministrazione  Regionale  per  lo  Sviluppo Imprenditoriale”,  di  cui  alla  D.G.R.  n.  304/2016,  
inserendo l'ulteriore e coerente intervento operativo 1.5 “Realizzazione e Implementazione del Sistema 
di Coordinamento Regionale del SUE (Sportello Unico per l'Edilizia DPR 380/2001)”, che prevede 
l'integrazione  logica  della  piattaforma  regionale  SISMI.CA all'interno  dello  sviluppo  del  sistema 
informativo unico regionale SUAP/SUE, quale ulteriore intervento di semplificazione amministrativa 
sotto  il  profilo  della  Digitalizzazione  e  Standardizzazione  dei  processi  amministrativi  in  stretta  
complementarietà con quanto nell'intervento 1.2;
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 25.10.2019, sono state approvate le “Linee Guida per  
lo sviluppo e promozione della rete regionale degli Sportelli Unici per l'Edilizia (SUE)”, rivolte a Comuni,  
Enti interessati ai procedimenti edilizi, cittadini ed imprese, aventi le seguenti finalità:

1. semplificare, uniformare e digitalizzare le procedure amministrative inerenti all’attività di edilizia 
privata non produttiva;

2. promuovere  l’attivazione  dello  Sportello  unico  per  l’edilizia  presso  i  Comuni,  anche  mediante  
l’esercizio in forma associata, assicurando l'operatività di detto Ufficio su tutto il territorio calabrese;

VISTA:
la deliberazione di Giunta Comunale n.66 dell’8.10.2020, con la quale questo Ente ha inteso aderire 
alla Rete Regionale dei SUE come Ente facente parte di un SUE associato, denominato “SUE BASSO 
SAVUTO” composto dai seguenti Comuni: Martirano Lombardo , Conflenti, Martirano, Motta Santa 
Lucia (Comune Capofila) e San Mango d’Aquino.
la deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 23.10.2020 con la quale sono stati  approvati gli atti 
propedeutici al fine dell'istituzione dello sportello SUE;

PRESO ATTO  dello  stemma  unico  per  gli  sportelli  del  SUE e  del  SUAP  “SUE ASSOCIATO BASSO 
SAVUTO”, Comuni  aderenti:  Martirano, Martirano Lombardo,  Conflenti,  Motta Santa Lucia e San Mango 
D’Aquino;  
RITENUTO,  quindi,  opportuno consentire l’ordinato ed efficace svolgimento delle attività dello Sportello 
unico per l’edilizia in relazione alla nuove disposizioni normative, predisponendo apposito Regolamento di  
organizzazione;
VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dello Sportello Unico per l’edilizia  (SUE), che, 
nell’ambito dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, costituisce elemento integrativo e definisce i  
compiti e la disciplina dello Sportello Unico per l’Edilizia, secondo quanto previsto dal D.P.R. 6 giugno 2001 
n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia” e dalla L.R. 19/2002  
(Legge Urbanistica della Calabria);
RITENUTO  il  Regolamento  de  quo rispondente  agli  indirizzi  amministrativi  e,  pertanto,  meritevole  di 
approvazione;
RITENUTO,  altresì,  lo  stemma  unico  per  gli  sportelli  SUE e  SUAP  del   SUE ASSOCIATO “BASSO 
SAVUTO”, meritevole di approvazione; 
 
VISTI lo Statuto ed il Regolamento Comunale di disciplina degli uffici e dei servizi;

VISTO il patto d’integrità approvato con deliberazione di G.C n. 12 del 19.02.2021, in ottemperanza all’art.1 
comma 17 della L.n. 190/2012;
 
VISTO il PTPCT 2021.2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 30/03/2021;



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese da n.07 consiglieri presenti e votanti di n. 11 assegnati 
ed in carica,

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

DI  APPROVARE,  come  in  effetti  approva,  il REGOLAMENTO  DI  ORGANIZZAZIONE  E 
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA (SUE) - SUE ASSOCIATO “BASSO 
SAVUTO”, COMUNI ADERENTI: CONFLENTI – MARTIRANO - MARTIRANO LOMBARDO-MOTTA 
SANTA LUCIA (Comune Capofila) - SAN MANGO D'AQUINO  costituito da n.ro 19 articoli, ALLEGATO 
SUB A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO CHE il Regolamento SUE entrerà in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio comunale;

DI APPROVARE, altresì,  stemma unico,  ) per gli sportelli del SUE e del SUAP  - SUE Associato “Basso 
Savuto”,  Comuni  aderenti:  Conflenti  Martirano,  Martirano Lombardo ,  Motta  Santa  Lucia   e  San  Mango 
D’Aquino, Allegato SUB. B) , parte integrante e sostanziale del presente atto;  ; 

DI  DEMANDARE  al  Responsabile  SUE la  scelta  delle  modalità  organizzative,  operative  e  di  dotazioni 
tecnologiche per il funzionamento dello Sportello;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Motta Santa Lucia ( comune Capofila del SUAP 
associato ) ed altresì agli uffici regionali competenti;

DI DISPORRE la   pubblicazione del presente deliberato e dei relativi allegati sul sito istituzionale 
dell'Ente,  all'Albo  Pretorio  on  line  per  15  giorni  consecutivi  ed  in  via  permanente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”-  sotto categoria di 1 livello “Disposizioni generali”- sotto categoria di 
2° livello “Atti generali” ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese da n.07 consiglieri presenti e 
votanti di n. 11 assegnati ed in carica,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs 
267/2000.



 Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to Giovanna Scalese                                                                             f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
_______________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge  
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                        f.to Geom. Brasilino Marino

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge  
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                       f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
     16/07/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale
      on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 16/07/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to Dr.ssa  Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	Con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese da n.07 consiglieri presenti e votanti di n. 11 assegnati ed in carica,
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

